
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   N° 1.097, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
Dispõe sobre o Valor Adicionado, índices de Valor Adicionado e índices percentuais de distribuição, aos Municípios, das parcelas do produto da arrecada-
ção do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação (ICMS).
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto 
no art. 3º, § 6º, da Lei Complementar Federal nº 63, de 11 de janeiro de 1990,
D E C R E T A:
Art. 1º O Valor Adicionado, os índices do Valor Adicionado e os índices percentuais de distribuição das parcelas pertencentes aos Municípios na arreca-
dação do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e 
de Comunicação (ICMS) apurado de acordo com o art. 3º da Lei nº 5.645, de 11 de janeiro de 1991, que vigorarão a partir de janeiro de 2021 são os 
previstos no Anexo Único deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de outubro de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO

Nome Município Valor Adicionado 
2018 Ind VA 2018 Valor Adicionado 

2019 Ind VA 2019 Média IVA  
(75%) Índice 2021

ABAETETUBA 491.410.871,12 0,3522616 387.552.444,26 0,2609897 0,3039732 0,5032557
ABEL FIGUEIREDO 40.135.212,88 0,0287704 46.941.728,65 0,031612 0,0302335 0,1327655

ACARÁ 183.077.331,89 0,1312366 184.157.434,08 0,1240173 0,1278968 0,2843703
AFUÁ 42.450.891,59 0,0304304 31.336.812,57 0,0211032 0,0254049 0,1933747

ÁGUA AZUL DO NORTE 331.215.712,30 0,2374277 342.603.627,00 0,2307198 0,2346383 0,3820943
ALENQUER 98.708.603,76 0,070758 91.243.148,67 0,0614459 0,0661036 0,3125931
ALMEIRIM 812.660.147,11 0,582545 713.765.093,22 0,4806713 0,5304931 0,9843758
ALTAMIRA 1.209.773.149,76 0,8672104 1.252.990.009,77 0,8438019 0,8575775 1,7258568
ANAJÁS 22.774.626,84 0,0163257 24.627.428,45 0,0165849 0,0164962 0,1718804

ANANINDEUA 3.631.184.428,72 2,6029681 4.016.724.548,47 2,7049853 2,6601602 3,0679459
ANAPU 187.139.357,22 0,1341485 192.280.586,90 0,1294876 0,1321289 0,3088041

AUGUSTO CORRÊA 20.569.262,12 0,0147448 22.641.849,64 0,0152477 0,0150318 0,144382
AURORA DO PARÁ 47.236.241,11 0,0338607 36.297.943,90 0,0244441 0,0288421 0,1365118

AVEIRO 18.171.520,24 0,013026 25.526.963,85 0,0171906 0,0150017 0,2065058
BAGRE 7.279.214,98 0,005218 8.418.269,03 0,0056691 0,0054526 0,1475569
BAIÃO 48.239.225,21 0,0345797 40.521.339,66 0,0272883 0,0307957 0,1774013

BANNACH 105.813.629,79 0,0758511 85.382.184,90 0,057499 0,0662067 0,1790597
BARCARENA 4.044.282.046,33 2,8990918 5.297.124.075,30 3,5672456 3,2239507 3,4005891

BELÉM 17.924.521.557,67 12,848964 17.665.275.484,96 11,8963376 12,3945739 13,362388
BELTERRA 51.334.932,91 0,0367988 166.466.925,54 0,1121039 0,0643899 0,1967657

BENEVIDES 1.272.333.698,01 0,9120561 1.336.258.699,14 0,8998775 0,9082248 1,0440936
BOM JESUS DO TOCANTINS 93.452.797,95 0,0669904 131.281.857,16 0,0884092 0,0771518 0,1988014

BONITO 228.530.945,78 0,1638195 177.029.291,06 0,1192169 0,1401015 0,2487111
BRAGANÇA 239.620.654,53 0,171769 253.059.592,34 0,1704181 0,1715225 0,3527386

BRASIL NOVO 108.751.508,49 0,0779571 96.878.669,32 0,0652411 0,0714956 0,2126771
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA 91.817.681,07 0,0658183 83.619.350,26 0,0563118 0,0610329 0,1518545

BREU BRANCO 302.885.140,67 0,2171193 341.867.878,64 0,2302243 0,2241381 0,3797696
BREVES 124.172.491,51 0,0890115 135.201.588,76 0,0910489 0,0902508 0,3059804
BUJARU 26.355.982,09 0,0188929 22.222.590,50 0,0149654 0,0168572 0,1381273

CACHOEIRA DO ARARI 29.643.148,59 0,0212493 33.376.390,07 0,0224767 0,0219094 0,1412229
CACHOEIRA DO PIRIÁ 24.364.683,51 0,0174655 19.342.140,74 0,0130256 0,015121 0,1250554

CAMETÁ 135.239.891,70 0,096945 143.374.756,41 0,096553 0,0969921 0,2935843
CANAÃ DOS CARAJÁS 9.006.652.838,72 6,4563039 9.443.077.288,92 6,3592575 6,4237125 6,5583534

CAPANEMA 387.042.758,84 0,2774466 385.906.716,51 0,2598814 0,2691957 0,4083635
CAPITÃO POÇO 137.417.966,88 0,0985063 133.846.292,72 0,0901362 0,0944654 0,2360361

CASTANHAL 2.518.477.286,33 1,8053382 2.744.208.922,40 1,8480343 1,8311554 2,0492889
CHAVES 34.433.624,92 0,0246833 25.950.814,84 0,0174761 0,0208216 0,1801066
COLARES 5.511.995,15 0,0039512 6.449.877,01 0,0043435 0,0041531 0,0926894

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 227.346.457,48 0,1629704 199.186.115,74 0,134138 0,1482249 0,3053648
CONCÓRDIA DO PARÁ 136.132.484,42 0,0975848 109.025.868,92 0,0734214 0,0848581 0,2065167
CUMARU DO NORTE 291.185.717,17 0,2087328 277.969.184,42 0,187193 0,1981669 0,3922802

CURIONÓPOLIS 816.081.871,43 0,5849978 629.910.581,57 0,4242011 0,4994062 0,6169394
CURRALINHO 12.659.143,76 0,0090745 19.422.559,28 0,0130797 0,010922 0,1507311

CURUÁ 16.543.005,50 0,0118586 11.878.662,48 0,0079995 0,0097643 0,1077822
CURUÇA 29.848.216,73 0,0213963 28.664.622,79 0,0193036 0,0203741 0,1471298

DOM ELISEU 487.565.671,24 0,3495052 445.436.806,60 0,2999708 0,3246065 0,4879229
ELDORADO DOS CARAJÁS 250.997.301,84 0,1799242 264.921.624,22 0,1784063 0,1796142 0,3085282

FARO 15.328.844,08 0,0109883 23.514.671,43 0,0158355 0,0132243 0,1724058
FLORESTA DO ARAGUAIA 134.734.814,69 0,0965829 204.806.018,14 0,1379226 0,1157068 0,2422485

GARRAFÃO DO NORTE 40.187.175,13 0,0288077 37.043.845,09 0,0249465 0,0268751 0,1452038
GOIANÉSIA DO PARÁ 164.324.902,41 0,1177942 140.240.370,42 0,0944422 0,1057392 0,2647324

GURUPÁ 30.375.427,30 0,0217742 53.883.779,61 0,036287 0,0281798 0,19283
IGARAPÉ-AÇU 128.613.568,20 0,092195 126.519.970,15 0,0852024 0,0888527 0,2127439
IGARAPÉ-MIRI 63.689.018,05 0,0456547 86.150.467,35 0,0580164 0,0515951 0,199787

INHANGAPI 37.218.078,74 0,0266793 38.959.720,67 0,0262367 0,0265236 0,1242573
IPIXUNA DO PARÁ 252.309.415,82 0,1808648 252.837.216,76 0,1702683 0,175928 0,3417765

IRITUIA 53.219.719,13 0,0381499 39.806.606,35 0,026807 0,0320598 0,1538241
ITAITUBA 1.564.138.879,23 1,1212329 1.780.943.826,91 1,1993421 1,1625465 1,6096858

ITUPIRANGA 345.094.910,97 0,2473769 288.623.899,92 0,1943682 0,219828 0,3917598

JACAREACANGA 1.489.796.148,53 1,0679413 1.662.495.431,59 1,1195753 1,0962037 1,4346413


